enregistrer en stock pour une valeur nulle.  Par ailleurs, des excédents étant à ce jour constatés par
le Groupe, aucune dette n’est comptabilisée au bilan, et en l’absence de cession, aucun montant
n‘est comptabilisé au compte de résultat. Avant le 31 décembre 2016, les quotas détenus en
excédent des émissions réelles cumulées étaient enregistrés à l’actif en autres immobilisations
incorporelles à la clôture et la constatation des excédents, les ventes de quotas ainsi que les
échanges de quotas (EUA) contre des Certificats de Réduction d’Emission (CER) étaient
comptabilisés dans le résultat de l’exercice. Ainsi, le Groupe avait enregistré un produit de 1,4M€
dans le compte de résultat du 1er semestre 2016 au titre des excédents constatés au cours de
l’exercice passé. Les états financiers du 1er semestre 2016 ont été retraités en conformité avec la
nouvelle méthode appliquée à compter du 31 décembre 2016 à des fins de comparaison. Les
principaux impacts de ce changement sur le compte de résultat au 30 juin 2016 sont présentés ci-
dessous et de façon détaillées dans la note 24 des Annexes aux Comptes Consolidés au 30 juin
2017.

(en milliers d'euros)
30 juin 2016

retraité
Impacts

30 juin 2016

publié

Chiffre d'affaires 1 237 449 1 237 449

EBITDA  206 314 (1 398) 207 712

EBIT 102 099 (1 398) 103 497

Résultat net consolidé 58 672 (917) 59 589

Part attribuable au Groupe 48 198 (917) 49 115

Résultat  par action (en euros)

   Résultat net part du groupe de base et dilué par action   1,07 ‐0,02 1,09

Capacité d’autofinancement 151 114 (1 398) 152 512

18/24

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

5.2 Définition des indicateurs alternatifs de performance « IAP » :

 Les données à périmètre et change constants permettent de déterminer l’évolution
organique d’agrégats chiffrés entre deux périodes et de les comparer en neutralisant les
impacts liés aux variations de taux de change et du périmètre de consolidation. Elles sont
déterminées en appliquant aux chiffres de la période en cours, les taux de change et le
périmètre de consolidation de la période antérieure.

 Le chiffre d’affaires opérationnel d’un secteur géographique (ou d’une activité) correspond